UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Página 1 de 3

EDITAL 53/2022 – SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL

A Universidade Federal de Pelotas, em conformidade com o Regimento Stricto Sensu da

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, e a Coordenação do Programa de

Pós-Graduação em Letras, torna público o resultado final do Processo de          Seleção

de Alunos Especiais 2022/1, nos termos do Edital 53/2022.

a) Linha: Literatura, Cultura e Tradução

I) Disciplina: Tópicos Especiais em Literatura e História: intercessões modernas
e pós-modernas
Prof. Dr. Eduardo Marks de Marques
Carga Horária/Créditos: 68/h/04 créditos
Dia/Horário:Quarta-feira/19h às 22

    Vagas: 15

1. Helena Rezende Ramires
2. Keila dos Santos Lima
3. Maria do Carmo Balbino Galeno
4. Rodrigo Gabriel Pereira Pinto

II) Disciplina: Tópicos Especiais de História e Sociologia aplicados à pesquisa em
tradução e cultura
Profa. Dra. Andrea Cristiane Kahmann/Prof. Dr. Alfeu Sparemberger
Carga Horária/Créditos: 68h/4 créditos
Dia/ Horário: Sexta-feira/13h30 às 16h50
Vagas: 12

1. Francisco Muenzer Soares
2. Keila dos Santos Lima

b) Linha: Aquisição, Variação e Ensino

I) Disciplina: Tópicos avançados em línguas em contato
Profa. Dra. Isabella Ferreira Mozillo

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Página 2 de 3

Carga Horária/Créditos: 68h/4 créditos
Dia/Horário: Sexta-feira/ 08 às 11h20
Vagas: 05

1. Carla Alves Lima
2. Helena Rezende Ramires

3. Letícia Silveira de Oliveira

II) Tópicos Avançados em Linguagem e Educação
Profa.  Dra. Letícia Fonseca Richthofen de Freitas
Carga Horária/Créditos: 68h/04 créditos
Dia/Horário: Quarta-feira/ 09 às 12h
Vagas: 05

1. Carla Alves Lima
2. Francisco Muenzer Soares
3. Rodrigo Gabriel Pereira Pinto
4. Letícia Silveira de Oliveira

c) Texto, Discuso e Relações Sociais

I) Tópicos Especiais em Discurso mediado por computador
Profa. Dra. Raquel da Cunha Recuero
Carga Horária/Créditos: 68h/04 créditos
Dia/Horário: Terça-feira/ 19 às 20h30
Vagas: 10

1. Bárbara Pereira da Silva (*)
2. Bárbara Tauffner de Souza
3. Daniela Silva Agendes
4. Maurílio Luiz Hoffmann da Silva
5. Patrick Silva de Mattos
6. Thatiane Faria Oliveira Moreira

II) Tópicos Especiais em questões teóricas e práticas da concepção dialógica
Profa. Dra. Karina Giacomelli
Carga Horária/Créditos: 68h/04 créditos
Dia/Horário: Quarta-feira/ 13h30 às 16h50

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

Página 3 de 3

Vagas: 10

1. Cecy Simões de Souza Câmara (**)
2. Gleidenira Lima Soares
3. Raina Kathleem Apoliano da Silva

III) : Tópicos Especiais: efeitos de linguagem – sujeito e sentido
Profa. Dra. Daiane Neumann/Profa. Dra. Aracy da Graça Ernst
Carga Horária/Créditos: 68h/04 créditos
Dia/Horário:  Quinta-feira/08h às 11h20

Vagas: 08

1. Bárbara Pereira da Silva
2. Daniela Silva Agendes
3. Gleidenira Lima Soares
4. Raina Kathleem Apoliano da Silva
5. Vinicius Nobre da Rosa

(*) Documentos enviados ao Núcleo de Ações Afirmativas da UFPel.
(**) Inscrição homologada e aprovada por intermédio do tópico 09 do Edital em
tela.

Pelotas (RS), 24 de fevereiro de 2022

Alfeu Sparemberger
Coord. pro tempore do PPGL